
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 29 de setembro de 2017 Edição Nº: 2612 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 072/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Francisca Regina Costa Fernandes, admitida em 01.06.1983 ocupante 

do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref. 4 – Matrícula 

010743-3, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC de Jaguaribe – CE., a 

partir de 29.09.2017 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em virtude da concessão de sua aposentadoria por tempo de contribuição 

(Professor), com início de vigência a partir de 23.03.2017. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

vigésimo nono dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

 

***  ***  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 073/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria Idalvani Moraes Soares, admitida em 01.04.1981 ocupante do 

cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref. 4 – Matrículas 010882-0  

- 9 e 010882-0 lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC de Jaguaribe –  

CE., a partir de 15.09.2017 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, em virtude da concessão de sua aposentadoria por tempo de 

contribuição (Professor), com início de vigência a partir de 13.02.2017.  Registre-se, 

Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao vigésimo nono dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

 

***  ***  *** 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria Lurdina Diógenes, admitida em 01.02.1981 ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref. 4 – Matrícula 010919-3 lotada na 

Secretaria Municipal de Educação – SEDUC de Jaguaribe – CE., a partir de 29.09.2017 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da 

concessão de sua aposentadoria por tempo de contribuição (Professor). Registre-se, 

Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao vigésimo nono dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete.  JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

 

***  ***  *** 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 075/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Rubegilda Soares Peixoto de Lima, admitida em 01.10.1985 ocupante 

do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref. 4 – Matrículas 

010988-6 e 070292-7 lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC de 

Jaguaribe – CE., a partir de 15.09.2017 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 

27 de novembro de 1993, em virtude da concessão de sua aposentadoria por tempo de 

contribuição (Professor), com início de vigência a partir de 13.02.2017.  Registre-se, 

Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao vigésimo nono dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 290/2017, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, JARBAS 

ARAÚJO BEZERRA, ocupante do cargo em Comissão de COORDENADOR DE 

SETOR DOS CONSELHOS, CDA-VII, do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 29 de setembro de 2017. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 
 

 


